ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado, no

sentido que o mesmo considere a possibilidade de pavimentação asfáltica da estrada da

PB-387 até a comunidade rural de Santa Umbelina.

                                        JUSTIFICATIVA

A comunidade de Santa Umbelina é vital para a economia local, contribuindo

significativamente para a produção agrícola e pecuária da região. No entanto, a

precariedade das condições da estrada tem impactado negativamente não apenas no

escoamento da produção, mas também no acesso aos serviços básicos, como saúde e

educação.

As dificuldades de acesso afetam diretamente a vida dos moradores, que

enfrentam obstáculos diários para se deslocarem até centros urbanos para obterem

atendimento médico adequado, educação e outros serviços essenciais. Além disso, a falta

de pavimentação asfáltica torna o transporte escolar e o acesso dos alunos às escolas

mais difícil, impactando diretamente a educação das crianças e jovens da comunidade.

As condições precárias da estrada também representam um desafio significativo

para o desenvolvimento social e econômico de Santa Umbelina. Os produtores rurais,

que constituem a base econômica da região, enfrentam dificuldades na comercialização

de seus produtos devido à dificuldade de acesso aos mercados consumidores. Isso

resulta em perdas financeiras significativas para os agricultores e pecuaristas locais,

prejudicando não apenas suas famílias, mas também a economia como um todo.

Portanto, ao considerar a possibilidade de pavimentação asfáltica nessa estrada, o

governo do Estado estará não apenas investindo em infraestrutura, mas promovendo o

desenvolvimento regional, garantindo a segurança viária e elevando a qualidade de vida

das comunidades envolvidas. Confio na sensibilidade da Administração Pública para

11.847

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

avaliar positivamente essa demanda, que certamente terá impactos significativos e

positivos.

Wilson Filho
Deputado Estadual

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, ______ de ________ 2024